**Univerzita Karlova v Praze**
**Husitská teologická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**šMoc a bezmocõ**

-

*Emanuel Rádl o odpov dnosti intelektuála za život v obci*

**õPower and powerlessnessö**

-

*Emanuel Rádl on the intellectual's responsibility for a life in polis*

**PhDr. Jaroslava Schlegelová, CSc.**

**Bc. Nikola Rusová**

**2010**

šV flivot lov ka jsou i chvíle, kdy tém nic nedává smysl, o to víc ocení podporu a laskavý p ístup opravdových p átel. Tímto bych ráda pod kovala a vyjád ila svou vd nost v-em t m, kte í ve m v ili a svou nad jí tak podpo ili vznik této práce.õ

šTímto prohlá-uji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem š*Moc a bezmoc* šó Emanuel Rádl o odpovědnosti intelektuála za život v obci napsala samostatn a výhradn s použitím citovaných pramen , literatury a dal-ích odborných zdroj .š

V Praze dne 18. 07. 2010

## **Anotace**

Podložená diplomová práce *šMoc a bezmocě - Emanuel Rádl o odpovědnosti intelektuála za život v obci* pojednává o zásadních otázkách artikulovaných filosofií jednoho z nejzajímavějších a nejkontroverznějších představitel českého filosofického myšlení první poloviny dvacátého století. Autorka představuje život a dílo Emanuela Rádla na pozadí doby nesnadného utváření se novodobé společnosti na půdě samostatné československé republiky, v konfrontaci s myšlenkami a postoji zásadní politické osobnosti a inspiračního zdroje českých filosofů zminulé epochy – T.G. Masaryka. Klasická tematika sociální filosofie, etiky a filosofie náboženství, jež v českém myšlení již tradičně zaujímal dominantní postavení, rezonuje v podání E. Rádla s dramatickými událostmi novodobé historie Evropy, přerostá rámcem lokálního filosofování, aby pak konečně vyvrcholila v tragické vzepětí artikulace odpovědnosti intelektuála v obci v situaci zásadního ohrožení hodnot evropského humanistického dědictví, v reflexi moci a bezmoci filosofie tváří tvář hrozbě fašismu.

## **Klíčová slova**

Autenticita – náboženství – krize – stát – mravnost – práce – pravda –
národ – svobodní – občan.

## **Annotation**

The submitted diploma work *õPower and Powerlessnessö - Emanuel Rádl on the intellectualø responsibility for a life in polis* addresses the fundamental questions articulated by the philosophy of one of the most interesting and controversial proponents of Czech philosophical thinking during the first half of the 20<sup>th</sup> century. The author presents Emanuel Rádlø life and work on the background of the era of laborious formation of a modern society in the independent Czechoslovak Republic, in opposition to the thoughts and approach of the principal political personality and source of inspiration for Czech philosophers of the mentioned era ó T. G. Masaryk. The classical topics of social philosophy, ethics and the philosophy of religion, which have traditionally occupied a dominant place in Czech thinking, resonate in E. Rádlø interpretation with the dramatic events of modern European history, go beyond the scope of local philosophising to culminate in the tragic discourse on the intellectualø responsibility towards the polis when the values of European humanistic heritage are threatened, and in reflection on philosophyø power and powerlessness when faced with the menace of fascism.

## **Key words**

Authenticity ó religion ó crises ó state ó morality ó work ó truth ó nation ó conscience ó citizen.

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1. Emanuel Rádl o šDon Quijote eské filosofie</b> ..... 17
<b>2. Emanuel Rádl a jeho předchůdci</b> ..... 22
2. 1. Krize moderního člověka ..... 26
2. 1. 1. Krize inteligence ..... 37
2. 2. Národ a stát..... 41
2. 2. 1. O smyslu českých dějin..... 43
2. 2. 2. Egoismus a Nacionalismus..... 49
2. 3. Fenomén náboženství v moderní společnosti..... 56
<b>Závěr</b> ..... 63
<b>Seznam použité literatury</b> ..... 73
<b>Summary</b> ..... 78

## Úvod

Když jsem se rozhodovala, o čem bude pojednávat má diplomová práce, vyšla jsem, tak jak by dle mého názoru, a nejen mého, mluvit každý filosof, ze svého okolí, doby a kontextu. Není to totiž tak dávno, co jsme oslavili devadesáté výročí od založení první československé republiky. Toto výročí vyvolalo mnoho vzpomínek, reflexí, konfrontací i otázek. Nejen média vzpomínala na odhodlanost osamostatnit se, stát se plnohodnotnými členy Evropy, umět obstát v konkurenci silnějších a déle samostatně fungujících zemí; na silný pocit vlastenectví, který semkl celý národ; na osobnost T. G. Masaryka, která se stala jakýmsi synonymem země; na oči plné naděje a očekávání upínající se do budoucnosti;

Jaké byly následující osudy českého státu, víme sami velmi dobře, ona vidina zářivé budoucnosti se nenaplnila. A snad právě je tohle význačné v konfrontaci s obdobím první republiky. Vždy první republika bývá vždy líbena s takovým obdivem, hrdostí a sentimentem v hlase. Ale bylo tomu opravdu tak? Byla československá republika spokojeným domovem každého občana? Bylo tehdejší školství a s ním související úroveň intelektuální vrstvy opravdu tak vysoká? Jaký byl onen oslujícím ideál země a na jakých základech vlastně stál? Kam směřovaly ony odvážné kroky?

Odpovědi na tyto otázky a mnohé další nalezneme kde jindy, než v ideách a názorech tehdejších myslitelů a umělců. Já osobně jsem si pro tento účel vybrala díla nepříliš vzpomínaného a dosti opomíjeného Emanuela Rádl<sup>1</sup>. Tento předrodovědec, filosof a hluboce vědecký člověk zafil a znárodně reflektoval pozitivní ale i negativní aspekty své doby. Nebyl lhostejný k událostem na politické a sociální scéně, nebál se otevřeně vyjadřovat své názory a nezalekl se ani ostřejší diskuse se svými současníky. Bylo však v jeho silách cokoliv poznamenat? Jaké vášnosti se dostávalo jeho postojům a snahám?

---

<sup>1</sup> E. Rádlovi opravdu nebylo v nováno příliš místa na naší filosofické scéně, proto jsem se rozhodla zařadit do své práce též kapitolu, které by jej měla ve stručnosti představit nejen z odborné ale i lidské stránky.

Jak je již z výše zmíněného patrné, ráda bych se cestou analýzy, syntézy, komparace a hlavně aktualizace pokusila poukázat na individuální hlediska a východiska na pozadí tak obecného fenoménu jako je a byla první republika. Cílem práce je též pokusit se charakterizovat postavu tehdejšího intelektuála - kdo byl vlastně za intelektuála považován, jaké bylo jeho postavení a vliv ve společnosti, jaká byla míra odpovědnosti, kterou nesl za své činy a provolávané názory, a? Dále pak nalézt nemalé množství analogických a pro současnost inspirativních momentů.

Vzhledem k velkému množství prostudovaných materiálů je třeba provést podrobnější rozbor literatury. Činím tak nejen pro její zpěhlednění, ale také bych ráda touto cestou upozornila ostatní čtenáře, studenty a zájemce o toto téma na zajímavé a nosné momenty a usnadnila jim tak jejich budoucí studium. V neposlední řadě i mně samotné zpěhlednění a ucelení probraných pramenů - jeho druhu (samostatně vydané knihy, eseje, statky, přednášky i příspěvky do sborníků) pomůže utřídit si myšlenky a zejména rozhodnout se, jak bude práce strukturována.

První tituly z dílny Emanuela Rádl, které si vyfladují na naši pozornost, pocházejí z konce první světové války a tedy z období vzniku první československé republiky. Není tedy příliš překvapivé, že se v nich Rádlova pozornost soustředí převážně na postavu T. G. Masaryka.<sup>2</sup> Dleflité je podotknout, že ho nehodnotí jen jako státníka a politika, ale zejména jako myslitele a filosofa, jehož postoje a názory jsou podnětné a v mnohém hodné následování. Zatímco však Rádlovi kolegové přijímající Masarykova stanoviska spíše s jakousi nutnou shovívavostí a respektem k hlavě státu nejsou schopni přílišné objektivní kritiky, Rádl se poučítí do dosti detailní analýzy

---

<sup>2</sup> RÁDL, Emanuel. *Masaryk v ideál moderního hrdiny*. 2. vyd. Praha: Nakladatelské družstvo s. Junák při Lize lesní moudrosti, 1927. 24 s.

RÁDL, Emanuel. *T. G. Masaryk: přednáška ve sdružení pokrokové mládeže v Praze 13. prosince 1918*. 1. vyd. Praha: Nakladatel B. Koci, 1919. 28 s.


[…]


---

<sup>155</sup> RÁDL, Emanuel. *Út cha z filosofie.*, s. 29-30.

<sup>156</sup> *Tamtéfl.*, s. 17.

rozumovou innost, kdyfl platí nezávisle na mém rozumu, kdyfl je soudcem nad vy—ím a nejpe liv j—ím poznáním lidským; opravdová práce v decká je možná trvale jen z toho p edpokladu, existuje-li závazná pravda absolutní a je-li na— pravda pozemská otiskem a stopou pravdy svrchované, absolutní. Nebo je-li poslední d vod pravdy jen v rozumu a v zákonech lidského my—lení, lze mluvit o pravd v plném smyslu slova?<sup>157</sup> K es anské teologické my—lení stojí na stanovisku, že princip pravdy a norma ve—kerého flivota je mimo tento sv t a nad ním; toto pojetí v—né pravdy, spravedlnosti a mravnosti zastává i Rádl, o emfl jsme se p esv d ili jifl vý—e; pln se v—ak realizuje jen skrze lov ka a jeho uv dom lé rozhodnutí v—ít, spoléhat se a d v—ovat.

Masarykovo e—ení krize moderního lov ka je taktéfl hluboce náboflenské, av—ak oproti Rádlovi je jeho pojetí náboflenství podstatn subjektivn j—í. Masarykovi tradi ní, církevní, zjevené, zpolitizované náboflenství nesta í. Masaryk vyjad uje pofladavek nového náboflenství, av—ak jak je u n ho zvykem, systematicky jej nepromý—lí a nezpracovává. Náboflenství je pro n ho v—prvé ad harmonizující síla v flivot lov ka i spole nosti, je centralizující duchovní mocí, která soust edí ve—kerý duchovní flivot a jeho rozmanité prvky a projevy. Masaryk sou asn citliv zachycuje vnit ní jednotu lidského v domí; nechce jej redukovat na racionalitu, chce harmonický rozvoj jedince ve v—ech vrstvách lidské psychiky: šJak by náboflenství nebylo sloflité! Zmoc uje se celého lov ka, jeho mysli, citu i in , celého jeho flivota; zmoc uje se národ a celé spole nosti: ve—kerá kultura m flé být náboflenskou, jak to vidíme u ek a íman a nejdokonaleji ve st edov ku. Nic není tak tvo ivé, nic tak úhrnného jako náboflenství.š<sup>158</sup>

P—íjetí náboflenství a s ním spojené harmonie je svobodnou volbou; moderní lov k si m flé vybrat mezi zoufalstvím a modlitbou. A jako lze z vnit ní zku—enosti explikovat celý sv t, je možné z ní vyvodit i jistotu Boha. Skrze flitý vztah k Bohu a k celku sv ta lov k p esahuje sebe sama, zmoc uje

<sup>157</sup>HROMÁDKA, Josef L. Problém pravdy v my—lení theologickém., s. 61. In HROMÁDKA, Josef L. Theologie a církev. I. vyd. Praha: Vydala Husova eskoslovenská evangelická fakulta bohoslovecká, 1949. 398 s.

<sup>158</sup> APEK, Karel. *Hovory s T. G. M.*, s. 199.

se skutečnosti vy—ího ádu. Duchovní život človka je nemyslitelný bez naděje, v—nosti, bez víry v osobního Boha a v nesmrtelnost du—e. Profítek Boha také zprostředkovává eticky hodnotný vztah človka k človku projevující se v—inné lásce k bližnímu, která překonává osamocenosť jeho individuálního bytí. Jistota transcendentna tak vytvá—í možnost lidských hodnot založených na mravnosti.

Oba myslitelé, Masaryk i Rádl, kteří se opravdu bytostně zhostili své role intelektuála odpovědného za život v obci, shodují se na rozhodujícím postavení náboženství jako stmelujícího prvku uvnitř společnosti, který je schopen dovršit duchovní i kulturní život človka a stát se mu celoživotní oporou. Oba spatřují v mravnosti hlavní složku náboženství, protofle hlít mravně je pravé uctívání Boha, kdo miluje láskou k bližnímu, ten také nese odpovědnosť za své jednání. Ale nalezneme mezi nimi i značné rozdíly. Na jedné straně Rádl, který se pokouší vzk—ísit tradiční k—esanské hodnoty a ideály, proefklade d—raz na studium teologie. Na druhé straně Masaryk jako tv—rce projektu moderního, tedy nezjeveného náboženství humanity, který v—dom—opouští dosavadní historické formy náboženství.

Není snadné rozhodnout, který z—t—chto přístup lépe by vyhovoval souasnému človku. M—osobně Masaryk svým východiskem překvapil, d—íve jsem ho vnímala jako velkého odpovědného subjektivního, spí—e jako pozitivistického v—dce, on v—ak dovedl povýšit náboženství na úroveň kritického v—deckého přesvědčení, které vyv—rá z osobního niterného profítku človka k Bohu i k druhému človku. Rádl na m—naopak zpo—átku přisobil jako silný subjektivistický díky svému d—razu na jednotlivce a jeho každodenní s—et se skutečnosti, av—ak te—mi připadá, fle tuto problematiku nahlíflí spí—e jako jakýsi objektivní pohyb idejí. Je tedy opravdu nesmírně těžké si mezi nimi vybrat. Masaryk je mi sympatický svou niterností, av—ak není jeho d—v—ra v—lovka a flí—velká? Rádl se odloučil podstatně více od tohoto sv—ta skrze svou šabsolutní pravdu, av—ak nezdá se základ, na kterém staví, přeci jen pevně jí?
