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Nikola Rusová předložila diplomovou práci "Moc a bezmoc" s podtitulem Emanuel Rádi o
odpovědnosti intelektuála za život v obci v rozsahu 78 stran (včetně Seznamu použité
literatury, který čítá 5 stran). Práce je přehledně rozčleněna na Úvod (16 stran), kapitolu
první, nazvanou Emanuel Rádl- "Don Quijote české filosofie" (str. 17 - 21; název je de facto
citací titulu dobové, a dnes již klasické, monografie o E. Rádlovi z pera předního českého
protestantského teologa, Josefa L. Hromádky), klíčovou a rozsáhlou kapitolu druhou:
Emanuel Rádi ajeho předchůdci (str. 22 - 62) a Závěr (úctyhodných 10 stran).
Předložený text lze považovat za zdařilý příspěvek představitelky nejmladší filosofické
generace ke studiu českého filosofického myšlení první poloviny 20. století. Badatelský
zárněr adeptky budí sympatii. Není obvyklé, aby se dnešní studenti filosofických oborů
vraceli příliš často k tradicím domácího myšlení. Ještě vzácnější pak je snaha oživovat tyto
tradice s ohledem na výsostně aktuální otázky přítomnosti. Pohled mladého člověka
nezatíženého interpretačními stereotypy minulých let, který navíc již na dobré úrovni ovládá
"řemeslo" filosofické práce, lze hodnotit jako cenný, inspirativní a potřebný. Autorka
prokázala velmi solidní orientaci v primárních pramenech i v reprezentativní sekundární
literatuře. Velmi pečlivě prostudovala nejen stěžejní části díla zvoleného autora, ale se stejnou
důkladností se věnovala i myšlenkovému odkazu T.G. Masaryka, s nímž Rádlovo myšlení
konfrontovala. Postupně se seznamovala s celkovým profilem české filosofie na přelomu 19.
a 20. století. Úvahy o novodobé české filosofii se pokoušela vztahovat ke kontextu
evropského myšlení. V tomto smyslu jí pomohla i její předchozí bakalářská práce založená na
studiu J.J. Rousseaua, S. Kierkegaarda a F. Nietzscheho. Za chvályhodný počin lze označit
autorčin stručný návrat k myšlenkám legendárního VIII. filosofického kongresu konaného
v Praze v roce 1934 - v předvečer 2. světové války, tváří tvář hrozbě fašismu.
Nikola Rusová pracovala po celou dobu, kdy její text vznikal, svědomitě, promyšleně,

koncepčně. Podle svých možností reagovala průběžně na připomínky a náměty vedoucí práce,
současně si však dokázala stát za vlastními názory, iniciativně vyhledávala pro ni přijatelné
inspirační zdroje, reflektovala je svébytně a tvořivě.
Již Úvod svědčí o poctivém a důkladném přístupu autorky diplomové práce. Nikola Rusová
formulovala důvod volby svého tématu, badatelský cíl, předestřela metody zpracování,
výstižně a zajímavě uvedla hypotetického čtenáře do studia Rádiových spisů. Rozbor
literatury zakončila informací o třech důležitých a generačně reprezentativních dílech odborné
filosofické literatury, jež jsou věnována Rádiově osobnosti a jeho filosofii. Škoda, že
k jménům Hromádka, Patočka a Škorpíková nezařadila explicitně ještě L. Hejdánka, který
patří celoživotně k renomovaným propagátorům Rádlova odkazu. Autorka však o tomto
znalci a obdivovateli Rádlovy filosofie ví, což dokládá tím, že v Závěru cituje z jeho zásadní
studie uveřejněné v posledním vydání Rádlovy Útěchy z filosofie v roce 1994 ( viz str. 69).
Kapitola první není příliš rozsáhlá, má orientační, informativní charakter. Autorka provádí ve
zkratce čtenáře zákruty Rádlova života, poprvé připomíná fenomén VIII. kongresu filosofie a

s ním spojená zvucna Jména evropských, potažmo středoevropských, filosofů (Carnap,
Losskij, Kraus) spjatých s Prahou. Tato kapitola by si zasloužila větší rozsah, nabízí se mj. i
hlubší a velkorysejší zakomponování Rádlova života do souvislostí společenských procesů po
rozpadu versailleského systému, případně přehledově orientovaný výklad vývoj e dobového
českého filosofického myšlení v kontextu evropské filosofie, mapování sporů mezi
pozitivistickou a antipozitivistickou frontou v předvečer VIII. kongresu, vztah německy a
česky píšících filosofů v Čechách atd.
Tématika, kterou si Nikola Rusová zvolila, působí jasně a schůdně jen na první pohled.

Osobnosti T.G. Masaryka a E. Rádla, jejich myšlenkový vývoj, polemiky s odpůrci, účast ve
veřejném dění, peripetie v pravém slova smyslu péče o obec, k níž je zákonitě musel dovést
jejich způsob filosofování, se táhnou jako červená niť naší minulostí, přinášejí svědectví o
tom, jací jsme byli, oč jsme usilovali a jací jsme aktuálně jako národ, společnost dnes zásadně
určovaná globalizačními procesy a novým ekonomickým a politickým přerozdělováním světa
na prahu nového tisíciletí.
Klíčová druhá kapitola představuje v diplomové práci Nikoly Rusové ve zhuštěné podobě
zachycení ústředních myšlenkových linií Masarykovy a Rádlovy filosofie (krize moderního
člověka, krize inteligence, smysl českých dějin, Češi a Němci, moderní člověk a náboženství).
Mohla by být s úspěchem rozpracována do dvou až tří samostatných kapitol. Problematika
filosofic~é antropo~ogie a filosofie náboženství se tu snoubí s filosofií dějin, politickou
filosofií a etikou. Ctenář je uveden do ohnisek Rádiových úvah, jež nelze artikulovat bez
pozadí vhledu do Masarykova uvažování. Nikola Rusová čte a interpretuje svědomitě své
autory. Metodologie, která je jí vlastní, jí nedovoluje výraznější odstup od látky. Autorka je
tak často příliš "opatrná" při formulaci vlastního stanoviska, nedokáže vždy společensko
historicky i filosoficky "zúročit" bohatství námětů, které jí v průběhu psaní vyvstávají. Na
druhé straně je však zcela pochopitelné, že při svém mládí a v podstatě první větší zkušenosti
se studiem novodobého českého myšlení, zůstává občas tak trochu v zajetí dobového tázání
"svých filosofů", jakož i v oparu navrhovaných řešení jimi artikulovaných problémů (viz
kupříkladu Závěr).

Závěr: Text diplomové práce, který předložila Nikola Rusová, splňuje všechny náležitosti
odborné studie. Autorka prokázala v textu potřebou koncentraci, odbornou erudici, píli i
nadání. Jako vedoucí práce oceňuji výsledky autorčina úsilí a doporučuji, aby byly v případě
přesvědčivé obhajoby před komisí oceněny známkou výborně.

V Praze 26. července 2010
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